* Említi Horányi 1777. március 24-én írt (31. sz.) levelében.

* **K.:** OSZKK, Quart. Lat. 1834: *Collectio manuscriptorum argumenti varii...*, ff. 58-61. Eredeti.

³⁴¹ Valószínűleg Luby bécsi német ABC-s könyv-fordításáról van szó. Vö. SZELESTEI N. László, *Horányi Elek, a lexikonszerző*, Vigilia, 2015/1, 20–25.

³⁴² *Memoria Hungarorum...*

³⁴³ Keresztury József udvari ágens 1776–1785 között megjelent Ephemerides Vindobonenses szerkesztője.

quaeso salutaveris, referam. Audio a quodam fide dignissimo Te Svavissime Carole, aliquod munus consequutum fuisse, quod et gloriosum et utile esse intellexi. Hoc si verum est, Tibi gratulor, mihi gaudeo, quod Deus illum, quem a teneris propter egregiam indolem, praestansque ingenium, morumque probitatem dilexerat, suis gratiis suoque favore prosequatur, et praestantissimis conatibus secundas sufficiat vires. O si te videre, tecum colloqui possem, in sinum tuum verba insolitum laetitiae sensum manifestantia effunderem! Sed de modo satis sit, superest, ut aliqua de Joanne Amos Comenio dicam, qui se eximio ingenio directum ac facilem ad sapientiam cursum tenere maluisset, una cum egregiis in omni doctrinarum genere progressibus ad summam quoque virtutis laudem, et maximum famae splendorem pervenisset. Vitam et fata ipsius perspicua brevitate subijciam, ut facile illa, quae tuo usui esse possunt, decerpas.³⁴⁴

Moravia huic natale solum exstitit, in cuius exiguo vico Comna, haud procul Brumovio in lucem editus fuit anno salutis MDXCII. Quum misera admodum ludorum litterariorum in patria sua esset constitutio, a parentibus Vnion[is?] fratrum Moravorum, ut vocant, additis Herbornam missus est, ubi liberalibus disciplinis, lingvarum latinae, graecaeque insigni peritia, philosophicis etiam theologicisque studiis animum excoluit. Domum redux Anno MDCXIV. Scholae Preroviensi primum, biennio vero post Fulnecensi Rectoris nomine praefuit, quo posteriore in oppido etiam sacra suae sectae administravit. Hic cum magna dexterritate, et singulari quadam methodo abs se excogitata instituendae latinis graecisque iuventuti vacaret, direpta post Albomontanam victoriam per Hispanos milites Fulneca, et rei familiaris, et bibliothecae, manuscriptorumque iacturam passus est. Magnopere ea calamitas adflixit Comenii animum, praesertim quum sancito insuper Anno MDCXXIV. edicto, omnes sacrorum a catholico ritu, alienorum ministri Bohemia, Moraviaque proscriberentur. Latuit aliquamdiu in arce Georgii Sadowski de Slavpna Baronis Bohemi, magni, quoad licuit, proscriptorum patroni et Mecenatis: at urgente Imperatoris in exsequendo edicto severitate, Comenius tutum illic amplius sibi commorandi locum haud esse perspicuens, in Poloniam exsulatum abiit, Lissamque seu Lessnam fortunarum suarum sedem delegit, ubi paullo post, quam advenerat, ludo litterario moderando praefectus, ac subinde totius fratrum Bohemorum ac Moravorum Vnionis moderator, seu ut ipsi vocabant, Superintendens, constitutus fuit. Hic primum Anno MDCXXXI emisit in lucem celebrem illam *Januam lingvarum reseratam*, de quo libro postea dicturi sumus; eoque tantam consequutus est nominis famam, ut deinceps opera ipsius ad reformandam scholasticam disciplinam variis e regionibus certatim expeteretur. Sveci primi fuere, qui Anno MDCXXXVIII. Comenium ad instau-

³⁴⁴ Comenius azért nem került be Horányi *Memoria Hungarorum*ába, mert Horányi a nem magyarországi születésű írókat tervezett művének harmadik részébe szánta. Kettejük levelezésébe Comenius oktatási módszere és nyelvkönyvei miatt került be. Comenius műveinek visszaszorítása a 18. században latinjának pongyola volta miatt történt meg.

randas, atque ordinandas secundum ipsius principia, et methodum totius regni scholas evocarunt. At is bellicorum tumultuum, quibus tum Svecia perturbabatur, metu, eo venire quidem, renuit, omni tamen consilio et ope praesto se iis futurum pollicitus est, qui rem tanti momenti aggressuri essent; qua de caussa *Prodromum Pansophiae* vernaculo sermone alias a se conscriptum, latine protulit in lucem. Postea Angli publico supremi senatus, quod Parlamentum vocant, decreto, eum in Regnum suum exciverunt, eo consilio, ut rationem instituendae iuventutis corrigeret ac reformaret quorum voluntati paruit. Itaque Anno MDCXLI Londinum appulsus, et magna honoris testificatione exceptus, cum iam in eo esset, ut negotium, cuius caussa evocatus erat, auspicaretur; erumpentibus subito civilibus dissidiis, in irritum omnia cadere sensit. Quocirca bona Anglorum venia in Sveciam, unde secunda ipsi fortunae aura prius aspiraverat, anno insequente navigavit. Hic communicatis cum Supremo Cancellario Oxonstiernio consiliis Elbingam Prussiae Urbem se contulit, ubi Mecoenatis sui munificentia liberaliter sustentatus, toto quadriennio novo suo systemati, secundum quod adolescentes maiori, quam adhuc fieri potuerat, temporis, sumtuum, ac molestiarum etiam compendio, disciplinarum rudimenta perdiscere possent, insudavit. Id cum in Sveciam adportasset, tribus viris doctrina et prudentia conspicuis cura emandata est, ut illud expenderent, et num ex usu commodoque reipublicae esset, pronuntiarent. Communi sententia decretum est, publica luce dignum esse opus, si auctor extremam eidem manum admoveret; sed nescio, quo fato inde amotus, Lissam, vetus suum in Polonia refugium continuo repetiit. Paulo post in Transilvaniam ad Sigismundum Rakotzium illius provinciae Dominum profectus, in re scholastica, meliorem in statum ibidem reponenda, aliquot annos elaboravit. At Lissam reverso minime diuturna isthic fuit commoratio. Anno enim MDCLVI. cremato per Polonos catholicos ipsius dumtaxat culpa, oppido, omnem rursus tam domesticam, quam librariam supellectilem amisit, atque rursus exulare coactus, primum in Silesiam, inde in Marchiam Brandenburgicam, mox Hamburgum, ac denique Amstelodamum fugitivus pervenit. Benignissimos postremo in loco, praeter opinionem, receptores nactus, ultimos vitae suae, ut plurimum inquietae annos enthusiasticis deliramentis, vaticiniis et horrendis adversus Romanum Pontificem, Augustam domum Austriacam, omnesque Catholicos praedictionibus, quas typis evulgabat, quarumque falsitatem, eventu non sequuto, ipse etiamnum superstes perspexerat, transegit. Demum prope octogenarius vivendi finem fecit. Anno MDCLXXII. Opera Commenii notatu digniora sunt:

1) Janua lingvarum reserata, seu nova methodus comprehendere facillime cuiusvis nationis lingvam, praesertim latinam, vernaculamque. Liber hic tanto cum plausu exceptus est, ut raro, et si sacras litteras excipiamus, fortassis nullo alio exemplo, in lingvas Europaeas omnino omnes, tum in Arabicam, Turcicam, Persicam, Mongolicam translatus, typisque *πολλυλωττοις* saepissime recusus fuerit.

At non diu perduravit praecox libelli existimatio. Jam enim Morhofius Polyhist.³⁴⁵ L. II. c. IV. n. 19. eum, et ordinis perturbati, et dictionum phrasiumque barbararum, et exsilis inopiae, et ἀμεθοδεύας accusavit, pertenditque, ianuam hanc e Scholis illis, ubi genuinae latinitatis, ut decet, habetur ratio, prorsus esse eliminandam. Prodiit etiam aliquoties hoc titulo: Orbis sensualium pictus, eo quod res omnes sub sensus cadentes in certas classes redactae absurdis iconibus ligno incisus exhibeantur. Hodie in Bohemicae linguae proprietate, copia, elegantiaque perdiscenda egregius huius ianuae usus est. Huius enim linguae notitia Comenius unus inter omnes excelluit. Praeclare egisset Comenius, si grammatica hac laurea contentus, a theologicis manus impuras abstinuisset.

2) Pansophiae Prodromus. Londini Anno MDCXXXIX. 12. Prolusit in hoc libello fanaticis suis molitionibus, quae ipsi fere exitium adtulerunt.

3) Ecclesiae Slavonicae ab ipsis Apostolis fundatae, ab Hieronymo, Cyrillo, Methodio propagatae, Bohema in gente potissimum radicatae, et in unitate Fratrum Bohemorum fastigiatae brevis Historiola. Amstelodami Anno MDCLX. Liber multis fabulis adpersus, rarissimus tamen, quem Joanes Franciscus Buddeus Professor Jenensis Anno MDCCII. recudendum curavit hoc titulo: Historia Fratrum Bohemorum etc. germanice versus, adnotationibus auctus prodiit Schwabaci Anno MDCCXXXIX. 8.

4) Historia persecutionum Ecclesiae Bohemicae iam inde a primordiis conversionis suae ad Christianismum, hoc est: ab Anno DCCCLXIV. ad Annum usque MDCXXXII. Ferdinando II. Austriaco regnante. Lugduni Batavorum (qui locus quidem expressus non est) Anno MDCXLVIII. Et hic liber, alias *Martyrologium Bohemicum* inscriptus, germanice versus, multisque accessionibus auctus, novissime cum Joannis Elsneri exsulum Bohemorum Berolini Antistitis prodiit in lucem.

5) Lux e tenebris, novis radiis aucta, hoc est, divinae revelationis in usum saeculi nostri factae per immissas visiones, et angelica, divinaeque alloquia facta Christophoro Kottero, Nicolao Drabicio, et Christinae Poniatoviae, quorum Prophetarum imagines, elogia, et vita accesserunt. Amstelodami MDCLV. Libri per se rari, editio prima et longe rarissima, qua tamen Comenius omnem hactenus collectam, viri sani ac prudentis famam repente profudit. Delirare enim omnibus necessario videri debuit, qui putida haec emotae mentis, atque imaginationis somnia, tamquam divinitus inspirata oracula serio suspicere, ac publico etiam obtrudere ausus est. Obiurgatus ob id merito fuit a Nicolao Arnolde in discursu Theologico contra Comenium, et a Samuele Maresio, quorum posteriore litem de regno Christi millenario, quod Comenius propugnabat, exorsus est. Sed maximae castigationis loco ipsi, si mens non laeva fuisset, esse poterat, eventorum tanta